Estado do Rio Grande do Sul
      Prefeitura Municipal de Lavras do Sul

CNPJ 88.201.298/0001-49
Rua Cel. Meza, 373 – centro, Cx. Postal 05.

CEP 97390-000

Lavras do Sul/RS
Fone: 55 3282 1267/e-mail: comlic@lavrasdosul.rs.gov.br

TERMO ADITIVO Nº 002/2017 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº22/2016, entre a Prefeitura

Municipal de Lavras do Sul e a Filippe Comércio de Peças Ltda.

A Prefeitura Municipal de Lavras do Sul, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o

nº88.201.298/0001-49, com sede à Rua Coronel Meza, nº373, nesta cidade, doravante denominada

simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Sr. Sávio Johnston

Prestes, brasileiro, solteiro, Servidor Público Municipal, portador do RG nº1034056307 – SSP/RS, e CPF

nº487.828.580-04, residente e domiciliado nesta cidade, sito a Rua Tiradentes, nº291, e, de outro lado, a

empresa Filippe Comércio de Peças Ltda, representada pelo Sr. Claudio Antônio Filippe, portador do CPF

nº723.154.310-34, com sede na Rua Maurício Cardoso, nº630, Bairro Centro, CEP 98400-000, na cidade

de Frederico Westphalen/RS, inscrita no CNPJ sob nº 73.202.475/0001-34, simplesmente denominada

FORNECEDOR, celebram o presente termo aditivo a Ata de Registro de Preços N°22/2016, firmada na

data de 24/10/2016, vinculada ao Processo nº35/2016, Pregão Presencial nº11/2016, em conformidade com

a Lei Federal 8.666/93, com suas alterações e Decreto Municipal  n° 4.686/2007  consoante as seguintes

cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O objeto do presente termo aditivo é a recomposição de preços solicitada pela Empresa Filippe Comércio

de Peças Ltda, no que se refere ao Lote 05 (Óleo 40 Lubrificante para motor turbo balde 20 LT),

conforme pedido e comprovações apresentados pelo fornecedor e juntados aos autos do processo licitatório

ao qual está vinculado, e Parecer nº084/2017 da Assessoria Jurídica, juntamente com relatório

comprobatório fornecido pela Secretaria de Finanças, e decisão do Exmo. Sr. Prefeito, às fls. 407 verso,

passando o litro do Óleo 40 Lubrificante para motor turbo balde 20 LT (Lote 05) de R$169,99 para

R$176,46 (cento e setenta e seis reais e quarenta e seis centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas da Ata de Registro de Preços original, celebrada

em 24 de outubro de 2016.

E, por estarem de acordo, as partes firmam o presente aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Lavras do Sul-RS, 24 de abril de 2017.

_______________________________               _____________________________

Sávio Johnston Prestes                                         Filippe Comércio de Peças Ltda

Prefeito Municipal                                                CNPJ nº 73.202.475/0001-34

CONTRATANTE                                                 CONTRATADA

Testemunhas:

1-------------------------------------

2-------------------------------------

mailto:comlic@lavrasdosul.rs.gov.br